43 *Cfr. Summa Theologiae*, II<sup>a</sup>-IIae, q. 180, a. 3, ad 1: “*Unde idem Richardus dicit quod contemplatio est perspicax et liber animi contuitus in res perspicendas; meditatio autem est intuitus animi in veritatis inquisitione occupatus; cogitatio autem est animi respectus ad evagationem pronus*”. Estas observaciones de Ricardo de San Víctor han sido particularmente influyentes en la teología mística. Respecto de la *cogitatio*, por ejemplo, *cfr. GERSON, Jean, De Mystica Theologia*, ed. bilingüe italiana Teologia Mística, Ed. Paoline, Milano, 1992; Tractatus I, Pars IV, XXII<sup>a</sup> Consideratio, p. 126: “*Cogitatio facilis est, quia formatur immediate vel ex sensationibus actualibus, vel ex fantasmatis passim occurrentibus, et ultra non nititur. [...] Videmus hoc in pueris, videmus hoc in hominibus ociosis, quod in talibus querunt oblectationem, quia nullum afferunt in considerando laborem. Sed de hiis vere enunciat sermo propheticus: novit ‘Dominus cogitationes hominum, quoniam vane sunt’. Vane itaque sunt, quia fine carentes sompnoque similes. Non enim ad aliquem finem utilem ordinantur, immo frequenter cum homo in talibus se oblectaverit, tristis manet*”.

44 *Cfr. Summa Theologiae*, II<sup>a</sup>-IIae, q. 36, a. 3, co.: “*in quolibet genere peccati mortalis inveniuntur aliqui imperfecti motus in sensualitate existentes qui sunt peccata venialia, sicut in genere adulterii primus motus cupiscentiae, et in genere homicidii primus motus irae*”; *ibidem*, I<sup>a</sup>-IIae, q. 75, a. 5, ad 1: “*Unde nihil prohibet in eadem specie inveniri aliquod peccatum mortale et veniale, sicut primus motus in genere adulterii est peccatum veniale*”.

45 *Cfr. De malo*, q. 10, a. 2, co.: “*Est tamen considerandum, quod in genere alicuius peccati mortalis potest inveniri alius in sensualitate existens qui non est peccatum mortale propter suam imperfectionem, quia scilicet non attingit ad perfectam rationem illius generis. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo ex parte principii activi, quia scilicet non procedit a ratione deliberante, quae est proprium et principale activum principium humanorum actuum; unde subiti motus etiam in genere homicidii vel adulterii non sunt peccata mortalia, quia non attingunt perfectam rationem actus moralis, cuius principium est ratio. Alio modo potest contingere ex parte obiecti, quod scilicet propter sui parvitatem non attingit ad perfectam rationem obiecti*”. *Summa Theologiae*, I<sup>a</sup>-IIae, q. 74, a. 3, ad 3: “*Ad tertium dicendum quod illud quod homo facit sine deliberatione rationis, non perfecte ipse facit, quia nihil operatur ibi id quod est principale in homine. Unde non est perfecte actus humanus. Et per consequens*

sitivo humano está hecho para ser gobernado por la razón y la voluntad<sup>46</sup>. Por este motivo, movimientos del apetito sensitivo consentidos o imperados libremente pueden ser pecados mortales y se pueden formar en ellos vicios y virtudes.

Para finalizar, se debe aclarar también que no todo movimiento de la sensualidad es pecado venial. Según Santo Tomás, el movimiento de la parte apetitiva se llama pasión en sentido estricto cuando inmuta completamente al sujeto que la recibe; esto es, cuando llega a inmutar a la razón. Cuando esto no sucede y el movimiento queda sólo en la parte apetitiva sensitiva, no se habla de pasión sino de *propasión*<sup>47</sup>. Las *propasiones* son, en nosotros (no en Cristo, en quien el concepto de *propasión* se aplica de otro modo<sup>48</sup>), primeros movimientos y, como tales, pueden ser pecados veniales, aunque no necesariamente lo son<sup>49</sup>. Esto es importante señalarlo porque al leer otros autores escolásticos, particularmente del siglo XII, se tiene a veces la impresión de que todo primer movimiento, por el solo hecho de surgir al margen de la razón, es contrario a la recta razón<sup>50</sup>. Esto no es así para el Aquinate; para él los primeros movimientos de la sensualidad son pecado venial sólo cuando inclinan al pecado.\*

---

*non potest esse perfecte actus virtutis vel peccati, sed aliquid imperfectum in genere horum. Unde talis motus sensualitatis rationem praeveniens, est peccatum veniale, quod est quiddam imperfectum in genere peccati*".

46 *Super Sent., L. III, dist. 15, q. 2, a. 3C, Ex: "Dicendum, quod passio importat immutationem patientis. Non autem dicitur aliquis immutari simpliciter, quando id quod est principale in ipso, permanet immutatum: et ideo simpliciter loquendo, quando ratio non immutatur a sui aequalitate, vel aequitate, non dicitur passio, sed propassio, quasi imperfecta passio"*.

48 *Idem: "Dicendum, quod passio importat immutationem patientis. Non autem dicitur aliquis immutari simpliciter, quando id quod est principale in ipso, permanet immutatum: et ideo simpliciter loquendo, quando ratio non immutatur a sui aequalitate, vel aequitate, non dicitur passio, sed propassio, quasi imperfecta passio: et hoc modo fuit in Christo. Et ideo dicendum ad primum, quod proprie loquendo, est immutatio inferioris partis tantum; et quando talis immutatio in nobis accidit, non praeordinatur a ratione: ideo Glossa secundum statum potentiarum in nobis loquens, dicit propassionem subitum motum. In Christo autem aliter fuit, ut ex dictis patet"; Super Evangelium Matthaei, cap. 26, lect. 5: "Item notandum quod dicit Damascenus, quia in nobis motus passionum praevenit rationem, quia aliquando est in nobis passio, et aliquando propassio; in Christo autem non fuit nisi propassio, et numquam fuit in Christo, quod motus insurgeret in inferioribus viribus animae, immo suberant totaliter inferiores vires rationi, et quando volebat, permittebat agere inferiores vires secundum quod eis erat naturale"*.